vo qz gradit' vltra terminū q sibi pfigit' p pceptū negatiuū. 7 ideo trāgressio p pte dicit' qñ aliqz agit cōtra pceptū negatiuū qd qdem māliter pōt esse cōe omībus spēbus pctōz. qz per quālibet spēm pcti trāgredit' homo pceptū aliqz diuīnū. Si vō sumat' formalit'. s. fm istam rōnem spālem. q est facere cōtra pceptū negatiuū. sic est spāle pctm duplicit'. Uno fm q opponit' generib' pctōz alijs vītibus oppositis. sicut. n. ad ppiam rōnez iusticie ptinet attendere vbitum pcepti. ita ad ppiam rōnem trāgressiōis. ptinet attendere ptemptum pcepti. Alio mō fm q distinguit' ab omissione que pparat' pcepto affirmatiuo. Est aut' sciendū q sicut iusticia legalis est omīs vītus sicutiue. 7 qñ māliter. ita etiam iniusticia legalis est māliter omīe pctm. Et sic diffinit' Ambrō. pctm fm. s. rōnem iusticie legalis dicens. Pctm est trāgressio legis vīne. hec Tho. vbi. s. ar. 2. c. 7. c. i. **U**tz omīssio sit spāle pctm. Rō q sic. importat. n. pcepti missiōem vbitū boni. qd qdem ptinet ad iusticiā ppiē. Ad generalē qdem si sumatur vbitum i ordine ad legem vīnam vel hūanam. Ad spālez vō si in ordine ad pxiū. vnde eo mō quo iusticia est vī spēcialis. vt s. dicitur est. 7 omīssio est spāle pctm distinctū a pctis oppositis vītibus alijs. Eo vō mō quo facit bonū cui opponit' omīssio: est qdam spālis pars iusticie: distincta a declinatiōe mali cui opponitur trāgressio. distinguit' n. omīssio a trāgressiōe Est aut' omīssio pctm actuale. p ut negatio actus reducitur ad gen' actus. **A**d hoc nō. qz nullus tenet' ad impossibile. ideo nullus omittit nō faciendo qd non pōt. Et hoc dico. si sit impotēs ppter suam culpam. si vō sit impotēs ppter culpam pcedētem. vt cum qs inebriauit se de sero 7 non pōt surgē ad matutinas vt dicit' pctm omīssiois. qd qdem incipit ei imputari ad culpam. qñ est tps operandi ppter cām tū pcedētem. ex qua voluntaria reddidit' omīssio h Tho. vbi. s. ar. 2. o. **A**d fm Alex. an. 2. t. 2. c. de omissione. ar. 7. o. qz tūc dicit' omīssio pparari cum qs applicat se ad actū illicitum inēdpossibilem cū illo actu ad quē tenet' vt si iste tenet' ire ad matutinas 7 se inebriat. vel in sero in colloquio infructuoso sct. vel hī. ppter qd nō surgit ad matutinas: tūc omittit. Si vero se applicet alicui opī bono ad

qd tenet' 7 ex hoc lassus comiat. ppter qd non surgit: nō omittit. Si vō sit actus in differēs: tū impeditur' eius ad qd tenetur omittit. **S**ed qd si nō surgat non ppter aliquā cām in ipō. sed tū quia vis sensibilis est in eo ligata. nunquā omittit comiendo. Rō q non tenet' n. surgere cum audierit signū. Sed si nō surrexerit ex cā que fuerit in eo: omittit cum pparat' cām illam. **A**d hoc addi pōt de ocio. qz ociūm pōt dici multiplicē. Primo dicit' ociūm fm Hegl. qd caret rōe iusticie. vel intentiōe pie vilitatis. 7 sic est pctm vel dispositio ad ipm. Et sic dicit' Natb. 12. De omī vbo oc olo qd lo. fu. ho. red. rōnez in die iudicij. 2^o dicit' ociū vacatio ab his que sūt ppiē vite actiue. fm illud Luc. 10. Maria optimā ptem ele. Et 2^o h est ociūm cōtemplatiōis. 7 hoc mō est bonū qñ sit iusta de cā. 3^o dicit' indifferēs s. qd vacare ab his q sūt ppiē vite actiue fieri pōt bono fine vel nō bono. Et quidez ociūm fm qd dicit' improba voluntas qui eleēdi ab ope iuste nēitatis vel pie vilitatis est pctm veniale si quies sit infra vī. Si vō pponat' vō est mortale. **U**tz trāgressio sit qñius pctm omīssioe. Rō q sic simpliciter 7 absolute loquendo. s. aliq' omīssio possit esse qñius aliqua trāgressiōe. pctm. n. intantū est grane in qtuor distat a virtute. Contrarietas aut' est maxima distantia vt dicit' 5^o metha. vnde pxiū magis distat a vīo q simplex eius negatio. sicut nigr magis distat ab albo q simplex non albu. omīe. n. nigr est non albu. sed non cōuertit'. Trāgressio aut' pparat' alicui virtuti. omīssio vō importat negatiōem eius. vnde pctm omīssiois est si quis reuerētiam vbitam parētib' nō exhibeat. Pctm vō trāgressiōis est si iniuriā eis inferat. 7 sic p. ppositum. **A**d hoc nō. qz delictum cōter sumptū significat quācunqz omīssioem. qñ qz vō stricte sumit' p eo qd omittit' fieri aliqd de his q ptinent ad vīum. vel qñ sciēter 7 qñ cum qdam cōtemptu deridit' homo illud qd facē debet. 7 sic h. quādam qñitatem rōe cuius indiget expiatiōe maiorī vt p. 3. Leuit. 5. h Tho. 2^o 2^o q. 79. ar. 4. c. 7. c. i. **U**tz vtrūqz sit pctm mortale. Rō. sic omīssio opponit' pceptis affirmatiuis ita trāgressio pceptis negatiuis. Et iō vtrūqz ppiē sumēdo importat rōnē pcti mortali. Pōt et vtrūqz cōter sumi ex eo qz aliqd

fit p̄ter p̄cepta affirmatiua vel negatiua
disponens ad oppositū ip̄oz. Et sic vtz q̄z
eoz p̄t esse veniale p̄ctū. hec *Libo. vbi*
s̄. in r̄s̄idē ad 3^o ar^o.

De v̄tutib⁹ annexis iusticie in cōi. ti. zi.

Deinde cōsiderandū est de parti
bus iusticie potētiālib⁹. i. de v̄
tut b⁹ ei annexis. Et p̄mo que
v̄tutes annexit iusticie. 2^o de singul ip̄a
rū. *Circa p̄mū sciendū q̄ p̄tes potētia
les iusticie sūt m̄lie. quaz. 6. assignat Tullius
in 2^o r̄betor. i. sine. que sūt religio. pic
tas. gr̄a. vindicta. obseruātia. veritas. Et
ideo p̄tes potētiales p̄t dici. quia in aliq̄
cum iusticia cōueniūt. 7 ad plenā rōnē
iusticie nō attingūt. cum iusticia qdē cō
ueniunt in hoc q̄ sūt circa operatiōes ad
alterz. Et p̄fecta aut rōne eius deficiunt in
hoc q̄ p̄fecta rō iusticie in hoc cōsistit. scz
q̄ alteri reddat qd ei debet ex legis necē
tate 7 fm̄ eq̄litate. Predictaz aut v̄tu
tum: q̄dam deficiūt a rōne eq̄lis. qz p̄ eas
non reddit̄ equale. Quēdā autē a rōne de
biti. quia 7 si p̄ eas reddat aliquo mō de
bitum. illud tū non est debitū ex legis necē
tate: qd est debitū p̄fecte. sed ex q̄dam mo
rū honestate. p̄me sūt religio. pietas. 7 ob
seruātia. p̄ religioem. n. reddit hō debitū
ex legis necētate. sed nō p̄t reddē equale
In quo etiā p̄cordat p̄bs 8^o ebi⁹. versus
finē. Et Tullius dicit in 2^o r̄betor. q̄ reli
gio est q̄ superiori cuiusdā n̄e quam di
uinā vocant. curam ceremoniāqz vel cul
tum affert. Per pietatē v̄o reddit hō pa
rentib⁹ 7 patrie. q̄ est aliquo mō p̄ncipiū
generatiōis debitū ex legis necētate. si nō
reddit equale. qz fm̄ p̄m vbi. s̄. bis ho
nozibus q̄ ad eos 7 parētes p̄tinent: nul
lus fm̄ dignitatez aliq̄n tribuet. Et de hac
dicit Tullius vbi. s̄. Pietas est p̄ quam
sanguis iuncti patrieqz benivol officiu 7
diligens cultus tribuit. Per obseruan⁹
etiam reddit hō v̄tuosis dignitate sup̄ eū
cōstituitis. 7 ip̄m inducētibus ad v̄tutem
misterio. 7 exēplo debitū ex legis necētate.
sed nō reddit equale vt etiā vult p̄bs 4^o
ebi⁹. De hac dicit Tullius vbi. s̄. q̄ ob
seruātia est p̄ quam homines aliqua digni
tate antecedentes cultu q̄dam 7 honore di
gnant. Tres aut alie sūt. s̄. gr̄a. veritas. 7
vindicta. Per veritatē homo se talē ex
hibet p̄ximo in v̄bis 7 factis qualis est.*

qd non debet p̄ximo ex aliqua legis ne
cessitate. sed ex q̄dā mox honestate vt h̄
ex v̄bis p̄bi 4^o ebi⁹. Et de hac dicit Tullius
vbi. s̄. q̄ veritas est p̄ quam imitata
ea que fuerūt aut sūt aut erunt dicunt.
Per gr̄az aut aliq̄s p̄sentat alicui bona
fm̄ ea q̄ recepit ab eo. de hac Tullius vbi. s̄.
Gr̄a est in q̄ amicitiaz 7 officioz alteri⁹
memoria alteri⁹ remunerādi volūtas cō
tinet. Per vindictā v̄o defendendo
7 vlciscēdo p̄pulsat violētia 7 iniuria mo
terat. non intendēdo malū iniuriātis. s̄
eius emendatiōem vel cōhibitiōem vl ali
orū quietē ad iusticie cōseruatiōem 7 dei
honorē. Et de hac dicit Tullius vbi. s̄. vin
dicta est p̄ quam vis 7 iniuria. 7 omne qd
offuturū est defendēdo vel vlciscēdo pro
pulsat. Aliud v̄o debitū est necēium sicut
cōserens ad maiorē honestatē. sine q̄ tam
honestas seruari p̄t. qd qdē debitū at
tendūt liberalitas 7 amicitia. 7 alia h̄ q̄
Tullius p̄termittit in numeratiōe p̄dicta
que paz h̄it de debito rōe. Obediētia v̄o
quam aliq̄ ponit inter p̄tes iusticie. in du
dit in obseruātia quaz Tullius ponit. qz
p̄cellentibus p̄sonis debet 7 reuerentia 7
honor 7 obediētia. Epilēya v̄o quaz po
nit p̄bs 5^o ebi⁹. iusticie adiūcta p̄termittit
a Tullio. qz non adiūgit iusticie p̄ticulari
sed legali. Aliq̄ aut ponit quaz p̄tes in
sticie. s̄. obediētia respectu superiorz. v̄sci
plinā respectu inferiorz. equalitatē respectu
equaliū. fidem 7 veritatē respectu omniū.
De quibus aliqua non ponit a Tullio ni
si veritas. *Circa qd sciendū q̄ obedi
entia includit in obseruātia quā Tullius
ponit. p̄sonis. n. excellētibus debet 7 ho
nor 7 reuerentia 7 obediētia. vt p̄dictum est.
Fides aut p̄ quam dicta sūt in claudis in
veritate q̄tum ad obseruātiāz p̄missi. ve
ritas aut in plus se habet. vt. j. patebit.
Disciplina v̄o nō debet ex debito necēta
tis. quia inferiori in quātum est inferior:
non est aliquis obligatus. potest tamē su
perior obligari vt p̄uideat inferioribus.
fm̄ illud Mat. 24. Fidelis seruus 7 pu
rens q. cō. do. 22. 7 ideo p̄termittit a Tul
lio. Equalitas vero sub epilēya sine ami
citia continet. Numeratiōes aliaz p̄tia
annexaz iusticie. que a quibsdā ponunt
omitto gr̄a breuitatis.*

De v̄tutibus annexis. zz.

Hoc considerandum est de finibus predictarum virtutum. Est autem superius tractatum de preceptis. Et dictum de religione in primo precepto et de pietate in secundo precepto. unde nunc restat dicere de observantia gratia vindicatione veritate. amicitia. liberalitate. et epistola. De istis igitur septem dicendum est secundum ordinem finem quem sunt prenumerate. Circa igitur observantiam sciendum quod per eam cultus et honor exhibetur personis in dignitate consistunt. hoc enim personis ratione et excellentie debetur honor. quod est quidam recognitio excellentie alicuius ratione vero officii gubernationis debetur cultus. quod in quidam obsequio consistit. dum scilicet aliquis eorum imperio obedit. et vicem beneficiorum eorum repedit. Et ideo observantie due sunt partes. scilicet dulia: que exhibetur superioribus honorum et obedientia: per quam impio eorum obeditur. primo autem dicitur de dulia. per ea de obedientia. quod autem dulia sumitur multipliciter. et quod differt a latria bitum est. scilicet. latria. et latria. Et tunc autem ad personam cum dulia exhibeat honorem superioribus: queritur utrum honor sit aliquid corporale vel spirituale. Unde honor quidam testimoniat deus in portat de excellentia alicuius. unde volentes honorari testimonium sue excellentie querunt ut vult philosophus 8^o ethice. testimonium autem redditur vel coram deo: vel coram hominibus. coram deo sufficit testimonium conscientie. Et idem honor quo ad deum consistere potest in solo interiori motu cordis. dum scilicet aliquis recognoscit vel rei excellentiam. vel etiam alius hominis coram deo. Et tunc autem ad homines non potest aliquid testimoniarum nisi aliquibus signis exterioribus. vel verborum. scilicet excellentiam alicuius pronuntiando. vel factorum. scilicet se inclinando obuiando. vel hoc. vel oblationum exteriorum rerum. scilicet venientium vel munerum. aut etiam institutionis imaginum vel aliorum hoc. Et secundum hoc honor consistit in exterioribus signis corporalibus. Differt autem honor a laude dupliciter. Primo. quia laus tamen consistit in signis verborum. Honor autem in quibuslibet exterioribus signis. et secundum hoc laus includitur in honore. 2^o quia per exhibitionem honoris testimoniamur de excellentia hominis alicuius absolute. per laudem vero in ordine ad finem: laudamus enim bene operantem propter finem. honor autem est optimorum que non ordinatur ad finem. sed iam sunt in fine ut vult philosophus 1. ethice. Gloria autem est effectus honoris et laudis. quod ex hoc testimoniamur de bonitate

alicuius: clarescit eius bonitas in noticia plurimorum. unde gloria dicitur quasi clara. Unde ad Romanos. dicitur gloria est clara cum laude noticia. Differt autem honor a reverentia. quod ex una parte reverentia est principium motuum honoris in quantum. scilicet aliquis ex reverentia quam habet ad aliquem honorat eum. Ex alia vero parte est finis honoris in quantum. scilicet aliquis ad hoc honoratur. ut ab alijs in reverentia habeatur. hec Augustinus 2^o 2^o quod 102. ar. 1. 0. Ad hoc nota quod dulia potest sumi dupliciter. Uno modo eodem finem quod exhibet reverentiam cuiusque homini ratione cuiusque excellentie. Et sic continet sub se pietatem et observantiam. et quatenus hoc virtutes que exhibet homini reverentiam. et sic habet partes species diversas. Alio modo dulia sumitur stricte put. scilicet secundum eam servus exhibet reverentiam domino. et sic non dividitur in diversas species. sed est una species observantie. quam Augustinus ponit. eo quod alia ratione servus reveretur omnimodis ducem. discipulus magister. et sic de alijs. B. Augustinus. vbi. s. ar. 4. c.

De obedientia. tit. 22.

Hoc considerandum est de obedientia et vitio sibi opposito. id est inobedientia. Est autem hoc consideratio de obedientia in communi. Nam. 1. li. 6^o considerabitur in speciali de obedientia que debetur prelati ecclesiasticis. et etiam de obedientia religiosorum. primo autem hic considerandum est de obedientia. 2^o de inobedientia. Circa vero obedientiam queruntur plura. scilicet. utrum unus homo teneat alteri obedire. 2^o quod sic. unde ad Hebræos. vlt. precipitur. Obedite prepositis vestris et obedite eis. sicut enim ex ordine naturali rerum divinitus instituto inferiora in rebus naturalibus necesse habent subiacere superiori ita etiam in rebus humanis ex ordine naturali. et divini tenentur inferiores suis superioribus obedire. Sed obijciunt. quia bonum opus si ex debito obedientie fieret videtur esse minus gratum. et per consequens esset minus acceptabile. Unde aliquid potest iudicari gratuitum dupliciter. Uno modo ex parte operantis. quia scilicet homo ad illud non obligatur. Alio modo ex parte operantis. quia scilicet libera voluntate operatur. Opus autem redditur virtuosum et laudabile et meritorium. precipue secundum quod a voluntate procedit. Et ideo licet obedire sit debitum si tamen prompta voluntate quis obediat.

non ppter hoc minuit eius meritum. maxime apud deum: qui nō sū opus exterius: sed etiā volūtatē interiorem attendit. ¶ **Utrū** obediētia sit virtus spālis. ¶ **R**ndeō q̄ sic. vnde a quibusdam ponitur pars iusticie. vt dictum est. s̄. Max̄ habet obiectū spāle. s̄. p̄ceptum tacitū: vel exp̄ctum. volūtas enim sup̄ioris quocūq; modo innotescat est quiddam p̄ceptum tacitū. Et tanto p̄mptior videt̄ obediētia. s̄. toto p̄ceptum exp̄ctum p̄uenit volūtatē sup̄ioris intellectā. ¶ **S**ed cōtra. inobediētia est generale peccatū. quia s̄m Ambr̄. peccatū est inobediētia legis diu. ne. ḡ obediētia que ei opponit̄ est generalis virtus. ¶ **R**ndeō obediētia pot̄ dupliciter accipi. Uno mō p̄prie s̄m q̄ respicit p̄ intentionē formale rationē p̄cepti. Et sic est specialis virtus. et inobediētia ei opposita est peccatum spāle. et s̄m hoc requirit̄ ad obediētiā q̄ aliquis impleat actū iusticie vel alterius virtutis. intendēs implere p̄ceptum. ¶ **A**llio mō large. p̄ executionē cuiuscūq; q̄ potest cadere s̄b p̄cepto. Et inobediētia p̄ omissionē eiusdem ex quacūq; intentionē. et sic obediētia est generalis virtus. inobediētia generale peccatū. ¶ **M**ora etiā q̄ h̄ obediētia per se cōsiderata. put̄ respicit rationē p̄cepti sit spālis virtus vt dictū est. In q̄tum tam̄ p̄cedit ex reuerentia que cultus exhibet sup̄iori s̄b diuersis virtutib; cōtinet̄. In q̄tum enī p̄cedit ex reuerentia p̄latoꝝ cōtinet̄ quodā mō s̄b obseruantiā. In q̄tum vero ex reuerentia dei sub religione et pertinet ad deuotionē. ¶ **U**trū obediētia sit maxima virtus. ¶ **R**ndeō virtutes theologice sunt potiores virtutib; moralib;. vnde sūt potiores obediētia: que est pars iusticie. vnde Greḡ. dicit vlt̄. mora. q̄ obediētia nō seruilis metus: sed charitatis affectu est seruanda nō timore penesed amore iusticie. Et sic p̄ q̄ obediētia laudat̄ ex eo q̄ p̄cedit ex charitate. ex quo sequit̄ q̄ charitas est potior obediētia. ¶ **I**nter virtutes autē morales tanto virtus est potior quāto aliqd̄ maius cōtēnit. vt et deo inhereat. et ppter deum. ¶ **I**nter vero omnia bona hūana p̄cipuum est volūtas. vt supponit̄ ad p̄sens. Et ideo laudabilior est obediētia que ppter deum cōtēnit p̄p̄iam volūtatē q̄ alie virtutes morales que ppter deum cōtēnit aliq̄ alia bona. vnde Greḡ. dicit q̄ obediētia iure victimis p̄ponit̄. quia p̄ victi-

mas aliena caro. per obediētiā vero propria voluntas mactat̄. Est enī obediētia vt dicit̄ Peregrin⁹ l̄. et speculis v̄ginū s̄p̄ mercedis: abnegatio p̄p̄ie volūtat̄is.

¶ **U**trū in omnibus sit deo obediendum. ¶ **R**ndeō sicut naturali necitate omnia naturalia motū diuine s̄dunt: ita etiā quādam necitate iusticie omnes volūtatē obediēte p̄cepto diuino tenent̄. ppter qd̄ dixerunt filij̄ Isrl̄. Omnia que locutus est dñs faciem⁹ et erimus deo obediētes. ¶ **U**trū s̄diti teneant̄ suis sup̄ioribus in omnibus obedire. ¶ **R**ndeō q̄ et hoc cōtingere potest ex duob;. Uno mō ppter p̄ceptum p̄tatis maioris. vnde sup̄ illud Ro. 12. Qui potestati resistit̄ ip̄i sibi damnationē acquirit̄ dicit̄ glo. si aliud inbeat̄ p̄consiliāliud Imperator. nūquid dubitat̄ illo contempto isti esse seruandū. ḡ si aliud inbeat̄ Imperator. aliud deus cōtempto illo: obediendum est deo. s̄m illud actū 4. Obediēte autē magis oportet deo q̄ hoibus. Distinguedū tam̄ hoc s̄m Bon̄. circa si. secūdi. Et aut̄ potestas inferior fluit totaliter a superiori. vt potestas ep̄i a p̄tate pape. et tunc est magis obediendum pape. Aut potestas superior et inferior s̄mit̄ ab alia potestate superiori vt p̄tatis ep̄i. et potestas archiep̄i a papa. et tūc non est generaliter verū q̄ magis sit obediendum superiori q̄ inferiori. vt archiep̄o q̄ ep̄o. quia ep̄s est p̄latus immediatus. archiep̄s mediatus. ¶ **A**llio mō non tenet̄ inferior obedire superiori. s̄. quādo p̄cipit̄ ei aliquid in quo nō subdit̄ sibi. vt enī dicit̄ Seneca de bene. Corpa sunt obnoxia dñis. mens autem sui iuris est. Et ideo in his que p̄tinet̄ ad interiorem motū voluntatis: non tenet̄ hō obedire hōi. Nec tam̄ s̄m ea que p̄tinet̄ ad dominū coporis. sed tūc deo. quia oēs homines natura sunt pares. vt sūt ea que p̄tinet̄ ad sustentationē corporis et generationē prolis. vnde non tenent̄ serui dominis nec filij̄ patribus obedire de matrimonio cōtrahendo. vel virginitate seruanda. aut alia huiusmodi. Sed in his que p̄tinent̄ ad dispositionē actū et rez̄ humanā. tenet̄ subditus obedire suo superiori s̄m rationē sue sup̄ioritatis. vt miles ouci exercitus. in his que p̄tinent̄ ad bellum. seruus domino. in his que p̄tinent̄ ad opera seruilia exequenda. filius patri. in his que p̄tinent̄ ad vite disciplinā. et domesticam curam. et sic de alijs. Nec

obstat illud Apoli ad Col. 2. Sili obedite
parentibus p omia. 7 postea subdit. Serui
obedite p omia dnis. quia p ly omia itel
ligit omia que pnt ad ius patrie vl co
minatine ptatis. **U**tz christiani teneat
potestatib' secularib' obedire. Vnde q
sic. vnde Apoli ad Titum. admonet il
los pncipib' 7 potestatib' subditos esse.

nam ex corruptioe peccati pmi pioni su
mus ad pturbandū ordinem iusticie. Et
ideo oportuit q aliqui haberēt potestates
vt sic ordo iusticie seruetur. Nec per fides
xpi ordo iusticie tollit. sed magis firmat.
quia fides xpi est pncipiū 7 cā iusticie fm
illud Ro. 2. Iusticia dei p fidem Iesu xpi
7 ideo ppter fidem xpiani nō eximūt ab
obediētia pncipiū seculariū. Tenentur
autē obedire subditi xpiani ptatem habē
tibus iusticie tam in tpalibus q̄ in spūa
libus in his ad que se extēdit ptas eozū.
non autē in alijs de necitate nisi forte i ca
su. vbi ppter vitandū scandalū vel pericu
lum esset obedire necessariū fm Tho. 7
Ricard. li. 2. ol. vlt. Et fm De. ibidem si
sit potestas vsurpata: non tenent obedire
ei nisi etiā ppter scandalum vel mal' ma
luz vitandū. obedieō nō i licitū. nō peccāt

**Equit' videre de 2. de inobediē
tia. Et circa hoc querunt plura.**
Utz inobediētia sit peccatū mor
tale. Vnde q sic. vnde Ro. i. 7. z. Abi. z
Ptatib' nō obedieō inter peccata mor
talia numerant'. peccatū enī mortale ē qd
cōtrariat' charitati p quam est vita spūa
lis. charitate autē diligit' deus 7 primus
dilectio autē dei est vt eius mādatis obe
diat'. dicit' enī 3. Jo. z. Qui dicit se nosse
deum 7 mādatis eius non custodit men
dax est. qui autē seruat verba eius vere i
hoc charitas dei pfecta est. Et ideo inobe
dientē esse pceptis diuinis est peccatū mor
tale q̄si dilectōi dei cōtrariū. Et eadem rō
est de hoc qd est inobediētem esse pceptis
superior'. quia etiā in pceptis diuinis cōti
net' q' superiorib' obediat' fm illud Ro.
i. 2. Qui potestati resistit dei ordinatiōi res
sistit. Et vltimus inobediētem esse superiori
cōtrariat' dilectōi pmi in q̄tum s'bra
bit ei obediētiā dēbitā sibi. **U**tz iobe
dientia sit grauissimū peccatū. **V**nde
q non. grauius enī peccatū est cōtemner'
pceptū q̄ pceptum. vnde grauiora sūt
peccata que sūt cōtra psonam pipientis.
vt blasphemia 7 homicidiū q̄ inobediē

**Et si obijciat illud. i. Reg. 5. Quasi sce
lus ydolatrie est nolle accepere. ydolatria
autē est peccatū grauissimū. q̄ zē. Dicitur
dū q̄ ibi ly q̄si non est cōlitas sed simi
ludinis. quia inobediētia redūdat in ptem
ptum dei sic ydolatria. s. ydolatria magis**

De gratitudine 7 ingratitude. ti. 24.

Deinde cōsiderādum est de g' a
sive gratitudine. 7 postea de in
gratitudine. **S**ciendū igit'
q' gratitudo vt p3 ex p'dictis
est virtus que bñfactorib' g'am recōpen
sat. sed religio est q̄dam p'cellens gratitu
do. vnde 7 g'az actio ad deum est posita
s. inter ptinētia ad religionē. Si quis autē
bñficiū dedit nō vt dēbit. nō vt ab oino
recipiens a gratiaz actioe cessare. Mi
nus tam teneat q̄ si mō debito dedit. quia
7 bñficiū est min'. quia vt dicit Seneca
z. de bñfi. Multū celeritas facit. idz autē
homo bñficiū recōpensare statim q̄tuz
ad effectum. sed tēpus oportū bñfacto
ri debet expectare q̄tum ad donū. Ut enī
dicit Seneca 4. de benefi. Qui festinat re
spōdere nō habet animū grati hominis: s;
debitoris. Debet etiā attendere magis affe
ctum q̄ donū vel factū. vt vult Seneca. i
de benefi. Debz etiā magis aliquid re
tribuē fm suū posse. vt vult p'his 5. ebi.

**Equit' videre de 2. de ingrati
tudo de qua querunt plura. s. vtz
sit temp' p'ctū. Vnde q sic. vnd
z. Abi. z. cōnumerat' alijs peccis cum di
cit' ingrati scelesi. Ex hoc enī aliquid est
p'ctū. quia repugnat virtuti. sicut autē di
ctum est. s. debito gratitudis est q̄ddaz de
bitum honestat' quā virtus requirit. vñ
patet q' ingratitude ē semp' p'ctū. **U**tz
ingratitude sit p'ctū spāle. Vnde q sic
sicut gratitudo est virtus spālis enī oppo
nit' fm defectū. habet enī diuersos gradus
fm ordinem eoz que ad gratitudines re
quirunt'. quoz p'mū est q' homo acceptū
beneficiū recognoscat. 2^o est q' laudes 7
g'as agat. 3^o est q' p loco 7 tēpore fm
facultatē suam retribuatur. Sed quia qd ē
vltimū in generatiōe est p'mū in resolutio
ne. ideo p'mus gradus ingratitude est
vt homo bñficiū nō retribuatur. 2^o est.
vt dissimulet q̄si nō cōmōstrans se benefi
cium accepisse. 3^o 7 grauissimus est q' pec
catum non recognoscat sive p obliuionē**

sue quocūq; alio mō. quos tres gradus ponit Seneca 3^o de benefici. Et quia in affirmatiōe opposita intelligit negatiua id ad primū ingratitudinis gēdum ptinet qd aliquis retribuat mala p bonis. ad 2^o qd benefactorē vituperet. ad 3^o qd beneficiū qsi malefactū reputet. Ad h nō. qd in quolibet pctō est mālīs ingratitudo ad eum put. i. homo aliqd facit. qd potest ad ingratitudinē pertinē. formalit' autem ingratitudo est quādo actualit' beneficiū cōtēnnit. Et hoc est spālē peccatū. hec Abo. 2^a. q. 107. ar. 1. 7 z. c. 7. c. 1^o 2^o articuli. Utz ingratitudo sit pctū mortale. Vndeo vt patet ex dictis: aliq; dicit' ingratus duplicit'. Uno mō per solaz omisiōem. vt quia nō recognoscit. v' nō laudat vel non retribuit p bñficiū suscepto. 7 hoc nō est semp mortale peccatū. quia vt. s. dictum est debitu' gratitudinis est. vt homo aliqd 7 liberalit' tribuat ad qd nō tenet. Et ideo si permittit illud nō peccat mortaliē. Est tamē veniale pctū. qd hoc puenit ex qdam negligētia vel hndis positiōe aliqua bonis ad virtutē. Potest etiā ptingere qd talis ingratitudo sit mortalis vel ppter interiorē cōtēptuz. vel ppter cōditionē eius qd subtrahit. qd ex nōcitate debet beneficio sine simplicit' sine in aliquo cān necessitat'. Alio mō dicit' aliq; ingratus. quia nō tm ptermittit gētitudinis implere debuit: sed etiam agit cōtrariū. Et hoc etiā fm cōditionē eius qd agit: quādoq; est veniale: quādoq; mortale. Ingratitudo tamē que puenit ex mortali habet pfectam ingratitudinis ratiōem. que vero ex veniali: impectam. hec Abo. 2^a. q. 107. ar. 3. c. 7. c. 3^o. Ad hoc nō qd dicit Seneca 2^o de benefici. hec lex bñficiū est qd alter statim debet obliuisci dātū. alit' esse memor accepti. Obluisci. i. non se iactare. vt idem exponit 7^o de bñfici. Utruz ingratis sint bñficia subtrahēda. Vndeo circa ingratiū duo sunt cōsideranda. Pri mo qd sit dignus pati. 7 sic meret' subtractionē beneficiū. 2^o qd oportet facē beneficiū. pmo enī non debet esse facilis ad inueiandū ingratitudinē. quia sepe vt dicit Seneca. qui nō reddidit gratus est. quia forte non occurrit ei facultas: aut debita oportunitas reddendi. 2^o debet hoc attendere qd de ingrato faciat gratū. qd si non potest pmo beneficio: forte faciet 2^o. si vō de beneficijs multiplicat' ingratitudinē

augeat 7 prior fiat: a beneficijs cessare debet. hec Abo. vbi. s. ar. 4. c.

De vindicatione. ti. 25.

Postea cōsiderandū est de vindicatione. de qua querit' vtruz sit licita. Vndeo qd nō. sed potius est a deo expectāda. dicit'. n. Leuit. 18^o. Deus nō faciet vindictā electorum suozū clamantiū ad se. q. d. imo faciet. Nō est in quā licita puate psonē. Leuit. 19^o. Non queres vltiōem nec memor eris iniurie ciuitū tuoz. Est autē licita psonē publice. i. iudici. 7 hoc ex charitate 7 cōdō iusticie. nō ex odio 7 libidine vindicte. Et cōsiderio correctiōis non ex cōsiderio afflictiōis. 7 hoc est qd dicit Angl. super Math. 5^o. Nō phibeat' vindicta que fit ad correctiōem. sed etiā nō cōcedit' nisi ei cui potestas ex ordine data est. 7 sine ira. vt patri in filium. Ad cuius euidentiam cōst' verādum. qd vindicatio fit per aliqd malum penale inflictu' peccanti. Est g in vindicatione attendēdus anim' vindicantis. si enī intentio eius ferat' ad malum eius de quo vindictā sumit 7 ibi qescat' oio illicitum. qz repugnat charitati. Si vero pncipalit' ferat' ad eius emendatiōem v' saltem cōhibitiōem 7 alioz qetem 7 iusticie cōseruatiōem 7 ad bonozem. pōt esse vindicatio licita. alijs circūstantijs debet' obseruari. Sed obijcit'. quia Lbrz. dicit sup Math. Dicam' exemplo Abūti iniurias n'as magnanimit' sustinere. vci autē iniurias nec vsq; ad audituz sufferre. g 2^o. Vndeo qd iniuria que intert' alicui psonē quādoq; reducat in eum 7 eccliam. 7 tunc debet vlcisci ppiam iniuriam. vnd' Helisens maledixit pueris irritentib' eum. 4^o Regl. 2^o. Et Siluester papa excoicauit eos qui miserūt eum in exilium vt habet 23. q. 4. In qstū vō iniuria illata alicui pertinet ad eius personā debet si expediat tolerare eam patiēter. bi' enī pcepta patiētie debent intelligi fm pparatiōē animi. vt dicit Angl. in li^o de sermone oīi in mōte. Obijcit' itez. qz super illud Math. 12^o. Sinite vtraq; crescere vsq; ad messē 2^o. dicit glo. qd multitudo non est excoicanda nec pnceps. ergo nec alia vindicatio est licita. Vndeo quādo tota mltitudo peccat. quādoq; sumenda est de ea vindicta vel qd ad totam

multitudine. sic sodo nite vlt perierit. vlt
 q ad magna multitudinis ptem. vt patet
 Exo. 2. in pena coz q vituluz adoz aue-
 rit. Adiq vo si lequat correctio multozu
 exerceo i dz seueritas in aliqs paucos pn
 cipaliores qbus punitis ceteri ter cant. si
 cut ois Rume. 25. madaunt iuspedi pnci
 pes p li. p peto multitudis. Si aut pars
 multitudis peccant tuc si mali separi pos
 sint a bonis dz in eos exerceri vindicta.
 si m h fieri possit sine scadalo alioz. Alio
 gn parcenciu est multitudini 7 extraben-
 du seueritati. Et eade ro el de pncipe que
 sequit multitudo. A okradu. n. et pecc li
 sine scadalo multitudis puniri non possit
 nisi forte petu cet tale qd magis noceret
 multitudini vel spualit vel ipalitic. scilicet
 dalu qd ex inde tim. ref. **¶** bñc itru
 qz vindicta pñct ad deu fm illud 2. cut.
 2. fm alia li am. Da mibi vindicta 7 ego
 retri. 2. **¶** ille q fm gradu orais sui vin-
 dicta in malos exercet no vlturpat sibi il-
 lud qd est dei. s vtat pte diuine sibi co-
 cessit. si aut aliqs pter ordinē inlittutis
 vine vindicta exercet sibi qd e dei vltur-
 pat 7 io peccat s ex h est bitum. s. i. ex ho-
 micidio. Hosti. aut ruder ad pncipale qd
 ne. 7 ipe no credit q aliqs debeat iunna
 sua vltici etiā si supiore no bz. vñ Hegl.
 sup illud Jo. 8. Ego gliam. m. n. q. est qui
 querat 7 iudi. oia illatas cotundias pa-
 tris iudicio reseruat. vt pfecto nob insinu-
 et q tu patietes ee debem? du se ad huc vl
 cisci no vult ipe q iudicat. h io dicit. qz si
 cut ibidez pcepit p omie iudiciu dedit si-
 ho. q. d. Hegl. 2. osidera miser vo q in-
 dex iudiciu est 7 tu no vult in facto pzio
 iudicare. g nec alius h dz piumē q tu est
 ex stricto iure nisi aliqs se supponat man-
 datis tuis. in q can si aliqd imoderatum
 pcpiat redigē dz ad arbitriu boni viri.
 e x de iur. iurā. veniēs. Et lz pnceps sit so-
 lutus legib. C. de legi. 7 pñ. digna. ipe tñ
 delegat. e x de iud. c. i. lz iniuria comissaz
 in se punire possit. Qui vitio opponit vin-
 dicatio? **¶** q opponit duob? qz vnum
 opponit sibi p excessu. i. crudelitas vel se-
 uicia q mensurā excedit in puniēdo. alte-
 ru p defectu. vt cū qs nimis ē remissus in
 puniēdo puer. lz. Qui parit vge odit si-
 lu suu. Uir? aut vindicatiois cōsilit in
 h q hō fm circūstātiā debet mensuraz
 in vindicādo obseruat.